(1) *Al. additur est.*
(2) *Nicolaus per eam.*
(3) *Nicolaus addit: iterum.*

et iterum inquantum est in ordine divinae largitatis et possibilitatis istius vel ad recipiendum gratiam vel merendum; sicut dicitur illud futurum ad cuius eventum sunt causae ordinatae in natura, quamvis nunquam eveniat, secundum quod dicit Philosophus 2 de Generatione (text. 64), quod futurus quis incedere, non incedet.

De modo diligendi.

Consequenter modum utriusque dilectionis advertimus. Haec regula, ut ait Augustinus (lib. 1 doct. Christ., cap. 28, et de diversis) dilectionis divitibus constituta est, ut *Deum propter se toto corde, proximum propter Deum diligas, sicut teipsum, idest ad quod et propter quod teipsum diligere debes. In bono enim et propter Deum teipsum diligere debes. In bono ergo diligendus est proximus, non in malo, et propter Deum. Proximum vero omnem hominem oportet intelligi: quia nemo est, cum quo sit operandum male. Qui ergo amat homines, vel quia iusti sunt vel ut iusti sint amare debet; hoc est, in Deo, vel propter Deum. Sic enim et seipsum amare debet, scilicet in Deo vel propter Deum, idest quia iustus est, vel ut iustus sit. Qui aliter enim se diligit, iniuste se diligit: quia ad hoc se diligit ut sit iniustus; ad hoc ergo ut sit malus; non ergo iam se diligit: qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (Psalm. 10, 6). Augustinus in 4 de Trinit.: *Sic condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligit. Sed quomodo qui odit alium, nocere illi studet, non immerito et mens hominis, quando sibi nocet, se odisse dicitur. Nesciens enim sibi vult male, dum non patat sibi obesse quod vult. Sed tamen mala sibi vult, quando id vult quod obsit sibi, secundum illud: Qui diligit iniquitatem (1) odit animam suam (Psalm. 10, 6). Qui ergo diligere se novit, Deum diligit: qui vero non diligit Deum, etiam si se diligit, quod ei naturaliter iddum est, tamen non incongrue se odisse dicitur, cum id agit quod sibi adversatur, et seipsum tamquam suum inimicum insequitur. (2) Modus ergo diligendi praecipuus est homini; idest, quomodo se diligit, ut prosit sibi. Quin autem se diligit et prodesse sibi vult, dubitare dementis est. Modus autem praecipuus, cum ait, Sicut teipsum; ut proximum diligas ad quod teipsum. (3) Si ergo te non propter te diligere debes, sed propter Deum, ubi dilectionis tuae rectissimus finis est; non siveconsent alius aliquid homo, si et ipsum propter Deum diligas. Huius dilectionis modum Veritas insinuat dicens (Joan. 15, 54): *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, scilicet ut filii lucis sitis, et vitam habeatis.***

De modo diligendi Deum.

Dilectionis autem Dei modus insinuat eum dicitur: *Ex toto corde, idest ex toto intellectu; ex tota anima, idest voluntate; ex tota mente, idest memoria (4), ut omnes cogitationes et omnem vitam et omnia intellectum in illum conferas a quo habes ea quae confers. Haec dicens nullam partem vitae nostrae, reliquit quae vacare debeat, sed quidquid venerit in animam, illic rapatur quo dilectionis imperio currit. Et diligere Deum propter se, modus est diligendi Deum; et sunt isti duo modi diligendi Deum, ut quibusdam praecipit.*

De impletione illius mandati.

Illud autem praecipit non penitus impletur ab homine in hac mortali vita, sed ex parte, non ex toto: quia ex parte

(1) *Al. inimicum.*
(2) *Nicolaus et lib. 1 de Doctr. christ., cap. 28.*
(3) *Nicolaus (ibidem cap. 22).*
(4) *Et Glossa interlinealis explicat, et in Catena sua aurea refert S. Thomas (Ex edit. P. Nicolai).*

to diligimus; sicut ex parte cognoscimus. In futuro autem impletur ex toto. Unde Augustinus (lib. de Perf. humanae justitiae, cap. 8): *Quia adhuc est aliquid carnalis concupiscentiae, non omnino ex tota anima diligitur Deus. Caro tamen non dicitur concupiscere, nisi quia carnaliter anima concupiscit. Cum autem venerit id quod perfectum est, ut destruitur quod ex parte est, idest iam non ex parte sit, sed ex toto: caritas non auferetur, sed augetur et impletur: in qua plenitudine illud praecipit caritatis impletur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc. (1). Tunc erit iustus sine peccato, quia nulla erit lex repugnans menti: tunc prosus toto corde, tota anima, tota mente diligemus Deum: quod est summum praecipitum.*

Quaestio de praecipit ratione.

Sed cur praecipitur homini ista perfectio, cum in hac vita eam nemo habeat? Quia non recte scribitur, si quo eurrentem est, nesciat. Quomodo autem scribitur, si nullis praecipit ostenderetur? Ecce habes cur illud praecipitum est quod hic penitus impleri non potest. Impletur tamen ex parte, scilicet secundum perfectionem vitae. Alia est enim perfectio curialis, alia perveniens. Facit hoc mandatum, ut corpus, qui Deum ante omnia et prae omnibus diligunt, nec tamen omnino perficit.

Quod alterum mandatum in altero est.

Cum autem duo sint praecipit caritatis, pro utroque

(1) *Nicolaus (et cap. 7).*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de fide et spe, hic tertio determinat de caritate. Dividitur autem haec pars in duas: in prima determinat de caritate qua nos diligimus Deum; in secunda de caritate qua nos diligit Deum, dist. 52: *Praemissis adjiciendum est de dilectione Dei qua ipse diligit nos.* Prima in duas: in prima determinat de ipsa caritate; in secunda de caritatis duratione, ibi: *Illud quoque non est praetermittendum quod quidam asserunt caritatem semel habitam ab aliquo non posse excidere.* Prima in duas: in prima determinat de ipsa dilectione caritatis; in secunda de his quae per caritatem diliguntur, dist. 28, ibi: *Hic quaeri potest, utrum in illo mandato dilectionis proximi totum proximum. . . diligere praecipiamur.* Prima in tres partes: in prima continet se ad praecedentia; in secunda prosequitur suam intentionem, ibi: *Caritas est dilectio qua diligitur Deus; in tertia continet se ad sequentia, ibi: Sed quae haec dilectione diligenda sint, inquiramus.* Secunda harum partium dividitur in duas: in prima determinat de dilectione caritatis, secundum quod duobus praecipit imperatur; in secunda ostendit quod illa duo praecipit mutuo se includunt, ibi: *Cum autem duo sint praecipit caritatis, pro utroque saepe unum ponitur.* Prima in duas: in prima determinat de dilectione caritatis, secundum quod per praecipit in duo diligenda dirigitur, scilicet Deum et proximum; in secunda inquirat modum dilectionis quantum ad utrumque diligibile, ibi: *Consequenter modum utriusque dilectionis advertimus.* Circa primum duo facit: primo ostendit quod per caritatem Deus et proximus diligitur; secundo ostendit quod ex eadem caritate, ibi: *Hic quaeritur, si ex eadem dilectione diligitur Deus qua diligitur proximus.*

saepe unum ponitur, nec in merito: quia nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligi potest. Unde Apostolus (Rom. 15, 9), omne mandatum legis dicit instaurari, idest contineri et impleri, in hoc verbo: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Et Christus dilectionem proximi speculatus commemorat dicens (Joan. 15, 54): *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; ubi illud magis mandatum dilectionis Dei videtur praetermissum; sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis qui diligit Deum, non potest eum continere quem Deus praecipit diligi; et qui diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipse est dilectio ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguens Dominus ait: Sicut dilexi vos. Quid enim nisi Deum dilexit in nobis? Non quem habebamus, sed ut haberemus. Sicut medicus aegros diligere dicitur: et quid in eis diligit, nisi salutem quam cupit revocare, non morbum quem venit expellere? Sic et nos invicem diligamus, ut quantum possumus invicem, ad habendum (1) Deum in nobis ex dilectione atrahamus.*

Quae caritate diligenda sint.

Sed quae haec dilectione diligenda sint, iam inquiramus. Non enim omnia, ut ait Augustinus (lib. 1 de doct. Christ., cap. 22), quibus utendum est diligenda sunt; sed ea sola quae vel nobiscum societate quadam referuntur in Deum, sicut est homo vel Angelus, vel ad nos relata beneficio Dei per nos indigent, ut corpus, quod ita praecipit est diligi, et ordinata prudenteque consulari.

(1) *Idem sic et nos invicem ad habendum etc.*

Consequenter modum utriusque dilectionis advertimus. Hic ostendit modum praedictae dilectionis: et primo quantum ad dilectionem proximi; secundo quantum ad dilectionem Dei, ibi: *Dilectionis autem Dei modus insinuat eum dicitur, Ex toto corde.* Et circa hoc tria facit: primo ostendit dilectionis nostrae modum respectu Dei; secundo ostendit ubi modus ille observari possit, ibi: *Illud autem praecipit non penitus impletur ab homine in hac mortali vita.* Tertio movet quendam questionem, ibi: *Sed cur praecipit homini ista perfectio.*

QUAESTIO I.

Hic est triplex quaestio. Prima de amore in generali. Secunda de caritate. Tertia de actu et modo caritatis.

Circa primum quaeruntur quatuor: 1.º quid sit amor; 2.º in quo sit; 3.º de comparatione ejus ad alias animi affectiones; 4.º de comparatione ejus ad ea quae in cognitione sunt.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum definitio Dionysii de amore, secundum omnem partem suam sit bona.

Ad primum sic proceditur. 1. Dionysius 4 cap. de div. Nom. sic definit amorem: *Amor virtus est unitiva, movens superiora ad providentiam minus habentium, idest inferiorum; coordinata autem, idest aequalia, rursus ad communicativam alternam habitudinem; subjecta, idest inferiora, ad meliorem, idest superiorum, conversionem.* Sed videtur quod inconvenienter definitur hic amor. Nulla enim passio est virtus, ut dicitur 2 Eth. Sed amor est passio. Ergo non est virtus.

2. Praeterea, Augustinus dicit (1), quod amor est jam habitus. Sed illud quod jam habitum est, quodammodo est unum. Ergo amor non est virtus unitiva, sed unioem sequens.

5. Praeterea, illud quod magis salvatur in dissimilitudine non habet vim unioem. Sed amor magis salvatur in dissimilitudine quam in similitudine. Videmus enim quod artifices unius artis, sicut figuli, corrillantur ad invicem; cum aliis autem artificibus pacifice vivunt. Similiter stomachus vacuus cibum amat, quem plenus abhorret. Ergo amor non habet vim unioem.

4. Praeterea, Dionysius (7 cap. cael. Hierar.), inter proprietates amoris ponit acutum et fervidum; et etiam liquefactio ponitur effectus amoris; Cant. 3, 6: *Anima mea liquefacta est*. Dionysius etiam (4 cap. de div. Nom.) ponit effectum amoris extasin, id est extra se positionem. Haec autem omnia ad divisionem pertinere videntur, quia acuti est penetrando dividere; fervidi vero per exhalationem resolvit; liquefactio autem divisio quaedam est congelationi opposita: quod etiam est extra se positum, a seipso dividitur. Ergo amor magis est vis divisiva quam unitiva.

5. Praeterea, omnis concretio est quaedam unio. Ergo superfluum fuit utrumque ponere in definitione amoris, unitivum, et concretivum.

6. Praeterea, amor est passio. Sed passionis non est movere, immo motioem et actionis effectum esse. Ergo amor non est movens superiora, ut ipse dicit.

7. Praeterea, superiora inclinantur ad agendum in inferiora ex propriis formis. Sed agendum in ipsa eis provident. Ergo non est amoris movere superiora ad providendum inferioribus, sed naturae.

8. Praeterea, omne quod communicat aliquid alicui praefertur illi. Ergo non est aequalium ut sibi mutuo per amorem communicent.

9. Praeterea, omne quod fit ex amore procedit ex principio intrinseco, quod est voluntarium. Sed conversio inferiorum ad superiora est ex principio extrinseco, scilicet ex ipsa actione superiorum, qua sibi ea assimilant. Ergo amor inferiora non convertit ad superiora.

Solutio. Respondeo dicendum, quod amor ad appetitum pertinet; appetitus autem est virtus passiva; unde in 5 de Anima (text. 34), dicit Philosophus, quod appetibile movet sicut movens motum. Omne autem passivum per seipsum secundum quod informatur per formam sui activi; et in hoc motus eius terminatur et quiescit; sicut intellectus, antequam formetur per formam intelligibilis, inquit et dubitat: quae cum informatum fuerit, inquisitio cessat, et intellectus in illo figitur; et tunc dicitur intellectus firmiter illi rei inhaerere. Similiter quando affectus vel appetitus omnino inhiibitur forma boni quod est sibi objectum, complacet sibi in illo, et adhaeret ei quasi fixum in ipso; et tunc dicitur amare ipsum. Unde amor nihil aliud est quam quaedam transformatio affectus in rem amatam. Et quia omne quod efficitur forma alicuius, efficitur unum cum illo: ideo per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis; et ideo dicit Philosophus 9 Ethic. (cap. 4), quod amicus est alter